
QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 1

Titular: MAJOR QOPM MARCELINO FROTA VIEIRA
Suplente: MAJOR QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA
1ºs Representante dos Segurados Ativos do Estado, indicados 
dentre os servidores públicos
Titular: ALUIZIO LIMA NORONHA JÚNIOR
Suplente: ALTINO FLÁVIO ALVES LEAL
2ºs Representantes dos Segurados Ativos do Estado, indicados 
dentre os servidores públicos
Titular: FERNANDO FLAVIO LOPES SILVA
Suplente: EDUARDO SILVA AMARO
3ºs Representantes dos Segurados Ativos do Estado, indicados 
dentre os servidores públicos
Titular: JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA
Suplente: EDVALDO DOS SANTOS LIMA JÚNIOR
Representantes dos Segurados Inativos do Estado
Titular: LUZIA DA CONCEIÇÃO DIAS DE ALCÂNTARA
Suplente: MANOEL GONÇALVES DE OLIVEIRA
Representantes dos Pensionistas do Estado
Titular: ANNA MARIA ALVES MARTINS
Suplente: MARIA ISABEL BRUDZINSHI
Art. 2º Os membros do CEP terão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 3º Nos impedimentos e ausências caberá à Secretaria de 
Estado de Governo a indicação da Presidência do Conselho 
dentre os conselheiros titulares.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 17 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011
Nomeia membros para o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN 
e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso II, 14 e 15, § 1º e § 
2º, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº. 
244, de 22 de junho de 2007, do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, e pelos arts. 4º e 5º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Trânsito do Pará – CETRAN/PA, homologado 
pelo Decreto nº. 1.365, de 24 de novembro de 2004, com as 
alterações introduzidas pelo Decreto nº. 1.639, de 8 de junho 
de 2005;
Considerando os termos do Parecer nº. 217/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros a seguir relacionados para comporem 
o Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Pará – CETRAN/PA.
I – Representantes do Estado
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP
Presidente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA
Titular: SÉRGIO DUBOC MOREIRA 
Suplente: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual
Titular: MAJ PM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
Suplente: CAP PM ELTON RIBEIRO MEDEIROS
Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA
Titular: TEN CEL PM JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA 
NETO 
Suplente: CAP PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
Polícia Civil do Pará
Titular: NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Suplente: LIANE MARIA LIMA MARTINS
II – Representantes dos Municípios 
Prefeitura Municipal de Belém
Titular: ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Suplente: TEN CEL PM R/R MÁRIO ZACARIAS PACHECO UCHOA
Prefeitura Municipal de Santarém
Titular: SANDRO TÁRCITO DA COSTA LOPES
Suplente: SHISLAINE LÍVEA MARIA ARAÚJO
Prefeitura Municipal de Marabá
Titular: CEL PM R/R ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO
Suplente: ADILSON FRANCISCO RODRIGUES 
Prefeitura Municipal de Ananindeua
Titular: ANA NELIA MOTA VINHOTE
Suplente: ANA PAULA PEIXEIRA DIAS 
Prefeitura Municipal de Castanhal
Titular: ILCILENE SILVA OLIVEIRA
Suplente: LAHIRE ÁVILA DE MOURA
III – Representantes de Entidades Civis
Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas – SINDICARPA

Titular: DANIEL LUÍS CARVALHO
Suplente: RAIMUNDO E. S. ESTEVES
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transporte de 
Cargas – SINTRACARPA
Titular: LUIZ GALVANI LUZ DA SILVA
Suplente: RUBEM ABREU DA SILVA
Sindicato dos Trabalhadores Rodoviários em Empresas de 
Transportes de Passageiros – SINTRITUR
Titular: JOSÉ ANTONIO DUARTE DIAS 
Suplente: EDIVALDO BRITO MORAES
Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Belém 
– SETRANS-Bel
Titular: DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Suplente: PAULO FERNANDES GOMES
Serviço Social do Transporte – SEST/SENAT
Titular: ROSANE MIRANDA BRITO 
Suplente: MARIA ELENILDA DOS SANTOS
IV- Superintendência da Polícia Rodoviária Federal
Titular: CEZAR AUGUSTO MACHADO DE OLIVEIRA SOUZA
Suplente: ISNARD ALVES FERREIRA
Art. 2º O mandato do presidente e dos demais membros ora 
nomeados é de 2 (dois) anos, admitida a recondução.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogado o Decreto de 22 de março de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31879, de 23 de março 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado – 
PGE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado dos dias 30 de março e 15 de maio de 2007; 
Considerando os termos do Processo nº. 2010/294631,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado – PGE.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PROCURADORIA
DANIELE DOROTEIA ROCHA DA SILVA
ROBERTA FERREIRA DA SILVA
ANA RITA FAGUNDES FERREIRA
MARIO JOÃO GAMA DOS SANTOS
FERNANDO BERNARDO DE SOUZA NETO
LUCYANNA VALENTE NUNES RAPOSO
LEILA PACHECO MARQUES
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA EM CONTABILIDADE
MARIA CELIA RODRIGUES SOARES
KATIANE CRISTINA DA SILVA BORGES
KERLY DE NAZARÉ DE SOUZA RODRIGUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a se ausentar de suas funções, 
nos dias 28 e 29 de março de 2011, para tratar de assuntos de 
interesse particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento da titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.726/2011-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1197/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília - DF, nos dias 23 
e 24 de março de 2011, a fim de participar da  Assembleia 
Ordinária do CONASS e da Reunião da CIT, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ROSEMARY 
SILVA DE OLIVEIRA GÓES, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.727/2011-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0353/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a 
Salvador-BA, no período de 30 de março a 2 de abril de 2011, 
a fim de participar do XLV Fórum Nacional de Secretários 
Estaduais do Planejamento (CONSEPLAN), devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA 
SOUZA DE AZEVEDO, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.728/2011-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 168/2011 - GAB/SETER,
R E S O L V E:
exonerar KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 15 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.729/2011-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 176/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, KELLY MICHELLY DOS SANTOS MOUTINHO 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 22 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.730/2011-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 173/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar DANILO AUGUSTO DE ANDRADE ALVES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
10 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.731/2011-CCG DE 29 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0112/2011-Gab.
SECOM,
R E S O L V E:
nomear WALBERT FREDSON MACHADO MELO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 


